
BOE núm. 81 Martes 5 abril 2005 2835

 GESTIÓN Y DESARROLLO
DEL MEDIO AMBIENTE DE MADRID, 

GEDESMA, S. A.

Anuncio de licitación

Entidad adjudicadora: Gestión y Desarrollo del Medio 
Ambiente de Madrid, Gedesma, S. A.

Objeto del contrato: Ejecución del contrato de proyec-
to, obra y explotación de un depósito de rcd’s y planta de 
tratamiento en el término municipal de El Molar (Ma-
drid) T0405T.

Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

Presupuesto base de licitación: 8.064.543,00 euros, 
IVA incluido. Proyecto financiado por Fondo de Cohe-
sión. Tasa de financiación: 80 por 100.

Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Gedesma, S. A.
b) Domicilio: Pza. Descubridor Diego de Ordás, 3, 

4.ª planta.
c) Localidad: Madrid.
d) Teléfono: 91 451 71 00.

Presentación de ofertas:

a) Fecha límite de presentación: 11 de mayo de 
2005.

b) Hora: 14:00.
c) Documentación que integrará las ofertas: La indi-

cada en el pliego de bases.
d) Garantía provisional solicitada: 200.000,00 

euros.
e) Lugar de presentación: Sede de Gedesma, S. A.

Apertura de ofertas:

a) Lugar: Sede de Gedesma, S. A.
b) Fecha 20 de mayo de 2005.
c) Hora: 10:30.

Gastos de anuncios: Los gastos de publicación de 
anuncios serán por cuenta del adjudicatario.

Madrid, 23 de marzo de 2005.–Director Gerente, Car-
los Rivero Moreno.–12.018. 

 INSTITUTO MÉDICO TINERFEÑO, S. A.

Anuncio de licitación del concurso, procedimiento abier-
to, trámite ordinario, para la ejecución de las obras 
comprendidas en el Proyecto de Construcción del Edifi-

cio Imetisa, para el Instituto Médico Tinerfeño, S. A.

Presupuesto máximo de licitación: El valor máximo 
de este contrato asciende a la cantidad de tres millones 
sesenta y siete mil cuatrocientos cuarenta y ocho euros, 
Impuesto General Indirecto Canario incluido.

Garantía Provisional: Dos por ciento del presupuesto 
de licitación.

Plazo de ejecución y período de garantía: El plazo 
máximo para la ejecución será de doce (12) meses, a 
contar desde el día siguiente al de la firma del Acta de 
Comprobación de Replanteo. Los ofertantes deberán in-
dicar el período de garantía de dicha edificación. Dicho 
período no será inferior a dos (2) años.

Obtención de la documentación e información: Secre-
taría del Instituto Médico Tinerfeño, S. A., sito en el Pa-
bellón de Gobierno del Hospital Universitario de Cana-
rias-Consorcio Sanitario de Tenerife, Ofra, s/n. 38320 La 
Cuesta-La Laguna-Santa Cruz de Tenerife. Teléfonos 
922 67 80 63/0 65, fax 922 65 38 08.

Plazo de presentación de proposiciones: Quince (15) 
días naturales a contar desde el siguiente a la publicación 
de este anuncio en el Boletín Oficial del Estado, sin que 
dicho plazo pueda finalizar antes del día 20 de abril
de 2005.

Documentación a presentar por los licitadores: La reque-
rida en la cláusula duodécima del Pliego de Cláusulas Ad-
ministrativas Particulares que rige la presente contratación.

Variantes: No se admitirán variantes, de conformidad 
a lo establecido en el artículo 87 del Texto Refundido de 
la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, 
aprobado mediante Real Decreto Legislativo 2/2000, de 
16 de junio.

Lugar y presentación de proposiciones: Secretaría del 
Instituto Médico Tinerfeño, S.A., 3.ª Planta del Edificio 
Pabellón de Gobierno del Hospital Universitario de Ca-
narias. Ofra - La Laguna. 38320. Santa Cruz de Tenerife, 
en días laborales que no sea sábado, desde las 9 hasta las 
14 horas.

Apertura de proposiciones: La Mesa de Contratación, 
una vez calificada la documentación general y técnica, rea-
lizará en acto público y previa notificación a los licitadores 
admitidos, la apertura de las proposiciones económicas, tal 
y como se establece en la cláusula decimoquinta de los 
Pliegos de Condiciones Económico-Administrativas.

Gastos de publicación: Correrán a cargo del adjudica-
tario.

La Laguna, 21 de marzo de 2005.–La Secretaria del 
Consejo de Administración, firmado: María del Carmen 
González Artiles.–Visto bueno, la Presidenta, firmado, 
Cristina Valido García.–11.956. 

 METRO DE MADRID,
SOCIEDAD ANÓNIMA

Anuncio de Convocatoria del Concurso, por Procedimien-
to Abierto, para la Adquisición de un Banco de Pruebas de 
1.500 V.c.c con destino a los Talleres Centrales de Cani-

llejas de «Metro de Madrid, Sociedad Anónima»

1. Nombre, Dirección, Número de Teléfono y Fax 
de la Entidad Contratante: «Metro de Madrid, Sociedad 
Anónima», Cavanilles, 58, 28007 Madrid, España, Telé-
fono (34) 91 379 88 00, Fax (34) 91 501 78 00, e_mail: 
uni_aprovisionamiento@mail.metromadrid.es.

2. Naturaleza del Contrato: Suministro.
3. Lugar de Entrega: En los Talleres Centrales de 

Canillejas de «Metro de Madrid, Sociedad Anónima», 
Néctar, s/n, 28022 Madrid, España.

4. Naturaleza y cantidad de los suministros:

4. a) Naturaleza del suministro: Diseño, fabricación, 
obra civil, instalación y montaje, puesta en servicio, 
pruebas, pruebas finales de recepción, mantenimiento y 
garantía de un (1) banco de pruebas para la reparación de 
equipos de electrónica de potencia de las unidades de 
material móvil que trabajan con tensión de alimentación 
de 600, 750 ó 1.500 V de corriente continua.

4. b) Posibilidad de licitar por una parte y/o por el 
conjunto: El banco de pruebas objeto de la licitación de-
berá plantearse, desde su diseño y en todas sus fases, 
como un conjunto integrado, homogéneo y funcional, 
hasta su puesta en funcionamiento, llave en mano.

4. c) No procede.

5. No procede.
6. Posibilidad de variantes: El Oferente podrá ofer-

tar como variante otra solución técnica distinta de la 
propuesta en el Pliego de Condiciones, siempre que las 
prestaciones del banco de pruebas sean como mínimo 
iguales a las de la configuración propuesta. Para dicha 
variante el oferente tendrá que indicar claramente la ofer-
ta económica, las ventajas e inconvenientes de la variante 
ofertada en relación con la configuración base.

7. No procede.
8. Plazos de entrega del suministro: El plazo de entre-

ga del suministro será, como máximo, de nueve meses 
contados a partir de la firma del correspondiente contrato.

9. a) Dirección del servicio al que pueden solicitar el 
pliego de condiciones y los documentos complementa-
rios: Gerencia de Contratación de «Metro de Madrid, 
Sociedad Anónima», Doctor Esquerdo, 138, 2.ª plan-
ta, 28007 Madrid, España, a partir del día 8 de abril 
de 2005, de ocho a catorce horas, en días laborables, de 
lunes a viernes. Para hacer efectiva la entrega, el Oferen-
te deberá presentar resguardo de haber realizado el ingre-
so correspondiente y señalado en el siguiente epígrafe.

9. b) Importe y forma de pago de la suma que deba 
abonarse para obtener dichas documentos: Para la retira-
da de los Pliegos que regulan este Concurso, habrá de 

efectuarse un ingreso, mediante transferencia bancaria a 
la cuenta corriente número 2038 1176 04 6000048845, 
que «Metro de Madrid, Sociedad Anónima» tiene en la 
sucursal de «Caja de Madrid», sita en la calle Cavani-
lles, 39, 28007, Madrid, España, por la cantidad de 300 € 
(trescientos euros).

10. a) Fecha límite de recepción de ofertas: Doce 
horas del día 06 de Mayo de 2005.

10. b) Dirección a la que deben enviarse: «Metro de 
Madrid, Sociedad Anónima», Unidad de Aprovisiona-
miento, Doctor Esquerdo, 138 planta 2.ª, 28007, Madrid, 
España.

10. c) Lengua en que deben redactarse: En castella-
no o con la correspondiente traducción oficial a dicha 
lengua.

11. a) No procede.
11. b) No procede.
12. Fianza y garantías exigidas:

Provisional: 2 por 100 del importe total ofertado en la 
licitación. Dicha fianza será devuelta a los Oferentes 
después de la adjudicación del Concurso, con excepción 
de la presentada por el/los Adjudicario/s, que quedará 
retenida hasta la formalización del Contrato.

Definitiva: 4 por 100 del importe total del Contrato, con 
vencimiento hasta la Recepción Definitiva del suministro.

13. Modalidades básicas de financiación y pago: De 
acuerdo al contenido recogido en los Pliegos de Condi-
ciones.

14. No procede.
15. Condiciones mínimas de carácter económico y 

técnico a la que deberá ajustarse el Contratista:

1. Tener capacidad de obrar a título individual aún 
en el caso de presentación conjunta y solidaria o de 
Unión Temporal de Empresas.

2. Acreditar la solvencia económica y financiera a 
título individual, aún en el caso de presentación conjunta 
y solidaria o de Unión Temporal de Empresas.

3. No estar incurso en algunas de las prohibiciones 
para contratar contenidas en el artículo 20 del Real De-
creto Legislativo 2/2000 de 16 de Junio, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Contratos de las 
Administraciones Públicas, a título individual, aún en el 
caso de presentación conjunta y solidaria o de Unión 
Temporal de Empresas.

4. No participar en más de una oferta como licita-
dor, tanto a título individual como formando parte de 
cualquier tipo de agrupación.

5. Disponer de suficiente capacidad técnica y expe-
riencia práctica en la realización de instalaciones equipa-
rables a las solicitadas en el presente Concurso, debiendo 
presentar el Oferente junto con su Oferta, Certificaciones 
acreditando la realización, por el Oferente, de Bancos de 
Pruebas cuyas características y complejidad técnica sean 
similares al solicitado en este Concurso.

16. Plazo durante el cual el licitador estará obligado 
a mantener su oferta: Tres meses.

17. Criterios de adjudicación: Los establecidos en 
los Pliegos de Condiciones.

18. Información complementaria:

Existencia de un Sistema de Clasificación : La Entidad 
contratante tiene implantado un Sistema de Registro de 
Proveedores denominado proTRANS cuyo anuncio fue 
publicado en el «Diario Oficial de la Unión Europea», 
número S-25 de fecha 04 de Febrero del 2005, y en el 
«Boletín Oficial del Estado» número 33, de 8 de Febrero 
de 2005, por lo que las Empresas registradas en dicho 
Sistema, deben presentar, junto con los demás documentos 
de su Oferta, copia de la certificación de dicho Registro, en 
lugar de la documentación exigida en los Requisitos 1, 2 y 
3. En el caso de que el adjudicatario del presente concurso 
no estuviera registrado en dicho Sistema, deberá registrar-
se en el mismo, antes de la firma del Contrato.

Gastos de Anuncios: Los gastos que se originen por la 
publicación de todos los anuncios relacionados con ésta lici-
tación, correrán a cargo del adjudicatario o adjudicatarios y 
quedarán satisfechos durante la formalización del contrato.

19. No procede.
20. Fecha de envío del anuncio por la entidad contra-

tante: 04 de Abril de 2005.
21. Fecha de recepción del anuncio por la Oficina de 

Publicaciones Oficiales de las Comunidades Europeas: 04 
de Abril de 2005.

Madrid, 4 de abril de 2005.–El Director Financiero y de 
Sistemas, Francisco Javier Castela Lobato.–13.023. 


